u F GESTION DE RECURSOS Y SERVICIOS codigo FO-SB-
BIBLIOTECARIOS 9 12/v0

Fl 5 Pagina 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR (ES):

NOMBRE(S): HEINER DENIS APELLIDOS: LEAL POLICITIVO
NOMBRE(S): APELLIDOS:

FACULTAD: CIENCIAS DE LA SALUD

PLAN DE ESTUDIOS DE: ESTUDIOS DE ENFERMERIA

DIRECTOR:
NOMBRE(S): WILLIAM JESUS APELLIDOS: ATEHORTUA PUERTA

TITULO DEL TRABAJO (TESIS): ESTILOS DE VIDA DE LAS ADOLESCENTES GESTANTES
RELACIONADOS CON EL BAJO PESO AL NACER EN SALA DE PARTOS DE LA E.S.E.
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DURANTE EL PRIMERO, SEGUNDO Y
TERCER TRIMESTRE DEL 2015

RESUMEN

El presetne proyecto tiene como objetivo determinar la relacion que existe entre los
estilos de vida de las gestantes adolescentes y el bajo peso al nacer, asistidas en la
E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz en sala de partos durante el primero, segundo
y tercer Trimestre del 2015. Se utiliza un tipo de estudio descriptivo de corte transversal,
correlacional con dos muestras, un grupo con bajo peso al nacer y otro grupo sin bajo
peso al nacer. Los resultados presentan la caracerizacion de la poblacion segun variables
socio demograficas y ginecologicas. Por ultimo, se relacionan los estilos de vida de la
poblacion (conductas de promocion de la salud, conservacion del estado nutricional,
conductas de ejercicio, conductas de uso de tabaco, alcohol y alucinégenos) con el bajo
peso al nacer.

PALABRAS CLAVE: estilo de vida, adolescente gestante, peso corporal.
CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 82 PLANOS: ILUSTRACIONES: CD ROOM: 1
Elaboré Reviso Aprobé
Equipo Operativo del Comité de Calidad Comité de Calidad
Proceso
Fecha | 24/10/2014 Fecha | 05/12/2014 Fecha | 05/12/2014




ESTILOS DE VIDA DE LAS ADOLESCENTES GESTANTES RELACIONADOS
CON EL BAJO PESO AL NACER EN SALA DE PARTOS DE LA E.S.E.
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DURANTE EL PRIMERO,
SEGUNDO Y TERCER TRIMESTRE DEL 2015

HEINER DENIS LEAL POLICITIVO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2016



ESTILOS DE VIDA DE LAS ADOLESCENTES GESTANTES RELACIONADOS
CON EL BAJO PESO AL NACER EN SALA DE PARTOS DE LA E.S.E.
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DURANTE EL PRIMERO,
SEGUNDO Y TERCERTRIMESTRE DEL 2015

HEINER DENIS LEAL POLICITIVO

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el titulo de
Profesional de Enfermeria

Director
WILLIAM DE JESUS ATEHORTUA PUERTA
Estadistico MSP

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD
PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA
SAN JOSE DE CUCUTA
2016



UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

ACTA DE SUSTENTACION

FECHA: SAN JOSE DE CUCUTA. 09 DE AGOSTO DE 2016 HORA:_ 09:00 AM

LUGAR: _AUDITORIO DE LA FACULTAD CIENCIAS DE L4 SALUD

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: “ESTILOS DE VIDA DE LAS ADOLESCENTES GESTANTES
RELACIONADOS CON EL BAJO PESO AL NACER EN LA SALA DE PARTOS DE LA ESE
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DURANTE EL PRIMERO. SEGUNDO Y
TERCER TRIMESTRE DEL ANO 2015”

JURADOS: DORIS AMPARO PARADA RICO
MARIA CRISTINA BLANCO FUENTES
JANAIRA ACEVEDO JAIMES

DIRECTOR: WILLIAM DE JESUS ATEHORTUA PUERTA

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES: CODIGO NOTA CALIFICACION
: “@ ™ (@)

HEINER DENIS LEAL POLICITIVO 1800406 4.0 X

FIRMA JURADOS:

‘!lx

DORIS AMPARO PARADA RICO MWARIA CRISTINA BLANCO FUENTES

(”amu ey AC'UM{; >
S& JAN\uRA ACEVEDﬂ JAIMES

Vo.Bo. DORIS AMPARO PARADA RICO
Directora Programa Enfermeria




pag.
INTRODUCCION 12
1. PROBLEMA 13
1.1 TITULO 13
1.2 DESCRIPCION DEL PROBLEMA 13
1.3 FORMULACION DEL PROBLEMA 17
1.4 JUSTIFICACION 17
1.5 OBJETIVOS 19
1.5.1 Objetivo general 19
1.5.2 Objetivos especificos 19
2. MARCO REFERENCIAL 20
2.1 ANTECEDENTES 20
2.2 MARCO CONCEPTUAL 22
2.3 MARCO LEGAL 26
2.4 MARCO CONTEXTUAL 28
3. DISENO METODOLOGICO 29
3.1 TIPO DE ESTUDIO 29
3.2 POBLACION Y MUESTRA 29
3.2.1 Poblacion 29
3.2.2 Muestra 29
3.3 CRITERIOS DE INCLUSION 29
3.4 CRITERIOS DE EXCLUSION 30

CONTENIDO



3.5 METODOS E INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCION DE DATOS
4. PLAN DE ANALISIS

5. ASPECTOS ETICOS

6. RESULTADOS

6.1 CARACTERISTICAS SOCIO DEMOGRAFICAS

6.2 CARACTERISTICAS GINECOLOGICAS

6.3 CONDUCTAS DE PROMOCION DE LA SALUD

6.4 CONDUCTAS PARA LA CONSERVACION DEL ESTADO NUTRICIONAL
6.5 CONDUCTAS DE EJERCICIO

6.6 CONDUCTAS DE USO DEL TABACO, ALCOHOL Y ALUCINOGENOS

6.7 RELACION CONDUCTAS DE PROMOCION DE LA SALUD CON EL
BAJO PESO AL NACER

6.8 RELACION DE CONDUCTAS PARA LA CONSERVACION DEL ESTADO
NUTRICIONAL CON EL BAJO PESO AL NACER

6.9 RELACION CONDUCTAS DE EJERCICIO CON EL BAJO PESO AL
NACER

6.10 RELACION CONDUCTAS USO DE TABACO, ALCOHOL Y
ALUCINOGENOS CON EL BAJO PESO AL NACER

7. DISCUSION

8. CONCLUSIONES

9. RECOMENDACIONES
BIBLIOGRAFIA

ANEXOS

35
41
42
43
43
45
49
53
55

56

58

58

59

60
61
63
64
65
70



