

GESTIÓN DE RECURSOS Y SERVICIOS BIBLIOTECARIOS

Código FO-SB-12/v0

ESQUEMA HOJA DE RESUMEN

Página 1/1

RESUMEN TRABAJO DE GRADO

AUTOR (ES):					
NOMBRE(S):	HEINER DENIS		APELLIDOS:	LEAL POLICITIVO	
NOMBRE(S):			APELLIDOS:		
FACULTAD: _		CIENCIAS D	E LA SALUD		
PLAN DE EST	UDIOS DE:	ESTUDIOS [DE ENFERMERIA	Α	
DIRECTOR:					
NOMBRE(S):	WILLIAM JE	SUS	APELLIDOS	: ATEHORTUA	PUERTA
TÍTULO DEL T	RABAJO (TE	ESIS): ESTILO	OS DE VIDA DE	LAS ADOLESCENTE	S GESTANTES
RELACIONADO	OS CON EL	BAJO PESC	AL NACER EN	N SALA DE PARTOS	DE LA E.S.E
HOSPITAL UN	<u> IIVERSITARI</u>	O ERASMO	MEOZ DURAN	ITE EL PRIMERO,	SEGUNDO Y

El presetne proyecto tiene como objetivo determinar la relación que existe entre los estilos de vida de las gestantes adolescentes y el bajo peso al nacer, asistidas en la E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz en sala de partos durante el primero, segundo y tercer Trimestre del 2015. Se utiliza un tipo de estudio descriptivo de corte transversal, correlacional con dos muestras, un grupo con bajo peso al nacer y otro grupo sin bajo peso al nacer. Los resultados presentan la caracerización de la población según variables socio demográficas y ginecológicas. Por último, se relacionan los estilos de vida de la población (conductas de promoción de la salud, conservación del estado nutricional, conductas de ejercicio, conductas de uso de tabaco, alcohol y alucinógenos) con el bajo peso al nacer.

PALABRAS CLAVE: estilo de vida, adolescente gestante, peso corporal. CARACTERÍSTICAS:

PÁGINAS: 82 PLANOS: ___ ILUSTRACIONES: CD ROOM: _1__

Elaboró		Revisó		Aprobó	
Equipo Operativo del Proceso		Comité de Calidad		Comité de Calidad	
Fecha	24/10/2014	Fecha	05/12/2014	Fecha	05/12/2014

COPIA NO CONTROLADA

TERCER TRIMESTRE DEL 2015

RESUMEN

ESTILOS DE VIDA DE LAS ADOLESCENTES GESTANTES RELACIONADOS CON EL BAJO PESO AL NACER EN SALA DE PARTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DURANTE EL PRIMERO, SEGUNDO Y TERCER TRIMESTRE DEL 2015

HEINER DENIS LEAL POLICITIVO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA SAN JOSE DE CUCUTA 2016

ESTILOS DE VIDA DE LAS ADOLESCENTES GESTANTES RELACIONADOS CON EL BAJO PESO AL NACER EN SALA DE PARTOS DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DURANTE EL PRIMERO, SEGUNDO Y TERCERTRIMESTRE DEL 2015

HEINER DENIS LEAL POLICITIVO

Trabajo de grado presentado como requisito para optar el título de Profesional de Enfermería

Director
WILLIAM DE JESUS ATEHORTUA PUERTA
Estadístico MSP

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD PLAN DE ESTUDIOS DE ENFERMERIA SAN JOSE DE CUCUTA 2016



UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

ACTA DE SUSTENTACION

FECHA: SAN JOSE DE CUCUTA, 09 DE AGOSTO DE 2016 HORA: 09:00 AM

LUGAR: <u>AUDITORIO DE LA FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD</u>

PROGRAMA DE: ENFERMERIA

TITULO DE LA TESIS: "ESTILOS DE VIDA DE LAS ADOLESCENTES GESTANTES RELACIONADOS CON EL BAJO PESO AL NACER EN LA SALA DE PARTOS DE LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ DURANTE EL PRIMERO, SEGUNDO Y TERCER TRIMESTRE DEL AÑO 2015"

JURADOS: DORIS AMPARO PARADA RICO

MARIA CRISTINA BLANCO FUENTES

JANAIRA ACEVEDO JAIMES

DIRECTOR: WILLIAM DE JESUS ATEHORTUA PUERTA

NOMBRE DE LOS ESTUDIANTES: CO

CODIGO

NOTA

CALIFICACION
(A) (M) (L)

HEINER DENIS LEAL POLICITIVO

1800406

4.0

X

FIRMA JURADOS:

DORIS AMPARO PARADA RICO

MARIA CRISTINA BLANCO FUENTES

JANAIRA ACEVEDO JAIMES

analia

Vo. Bo. DORIS AMPARO PARADA RICO

Directora Programa Enfermería

CONTENIDO

	pág.
INTRODUCCION	12
1. PROBLEMA	13
1.1 TITULO	13
1.2 DESCRIPCION DEL PROBLEMA	13
1.3 FORMULACION DEL PROBLEMA	17
1.4 JUSTIFICACION	17
1.5 OBJETIVOS	19
1.5.1 Objetivo general	19
1.5.2 Objetivos específicos	19
2. MARCO REFERENCIAL	20
2.1 ANTECEDENTES	20
2.2 MARCO CONCEPTUAL	22
2.3 MARCO LEGAL	26
2.4 MARCO CONTEXTUAL	28
3. DISEÑO METODOLOGICO	29
3.1 TIPO DE ESTUDIO	29
3.2 POBLACION Y MUESTRA	29
3.2.1 Población	29
3.2.2 Muestra	29
3.3 CRITERIOS DE INCLUSION	29
3.4 CRITERIOS DE EXCLUSION	30

3.5 METODOS E INSTRUMENTOS PARA LA RECOLECCION DE DATOS	35
4. PLAN DE ANALISIS	41
5. ASPECTOS ETICOS	42
6. RESULTADOS	43
6.1 CARACTERÍSTICAS SOCIO DEMOGRÁFICAS	43
6.2 CARACTERÍSTICAS GINECOLÓGICAS	45
6.3 CONDUCTAS DE PROMOCIÓN DE LA SALUD	49
6.4 CONDUCTAS PARA LA CONSERVACIÓN DEL ESTADO NUTRICIONAL	53
6.5 CONDUCTAS DE EJERCICIO	55
6.6 CONDUCTAS DE USO DEL TABACO, ALCOHOL Y ALUCINÓGENOS	56
6.7 RELACIÓN CONDUCTAS DE PROMOCIÓN DE LA SALUD CON EL BAJO PESO AL NACER	58
6.8 RELACIÓN DE CONDUCTAS PARA LA CONSERVACIÓN DEL ESTADO NUTRICIONAL CON EL BAJO PESO AL NACER	58
6.9 RELACIÓN CONDUCTAS DE EJERCICIO CON EL BAJO PESO AL NACER	59
6.10 RELACIÓN CONDUCTAS USO DE TABACO, ALCOHOL Y ALUCINÓGENOS CON EL BAJO PESO AL NACER	60
7. DISCUSION	61
8. CONCLUSIONES	63
9. RECOMENDACIONES	64
BIBLIOGRÁFIA	65
ANEXOS	70